
CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 009/2023 — DE 28 DE AGOSTO DE 2023. 

O vereador GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal 
de Deodápolis-MS, no uso de suas atribuições legais que seu cargo lhe confere: 

-CONSIDERANDO o Feriado Municipal Facultativo no dia 29 de Setembro de 
,2023, em sinal de PESAR pelo falecimento do Fundador da Cidade o Senhor 
DEODATO LEONARDO DA SILVA 

RESOLVE: 

Art.  1° - PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DEODÂPOLIS-MS NO DIA 29/09/2023 (SEXTA FEIRA)  

Art.  2° - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação/afixação, revogadas 
as disposições contrárias. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DEODÃPOLIS-MS — AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO 
ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRES. 

VER.  GI  iERTO DIAS GUIMARÃES 
Presidente 

• 

Publicado no Diário Oficial do Município e afixado nos locais de costume para 
conhecimento público nesta data. Deodipolis-MS —28 de Setembro de 2023. 

• 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1520

Página 36

28 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

no CNPJ nº 26.285.436.0001-68 e dá outras providências’. Foi lida a Indicação nº 065/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto 
que envia expediente ao Secretário de Infraestrutura com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando-lhes a adoção de medidas necessárias, 
no sentido de retirar o tubo de concreto colocado no cruzamento das Ruas Fanoel do Ouro e João Bezerra Sobrinho, Jardim Deodápolis, 
para fins de controle de trânsito de veículos. Foi lida a Indicação nº 066/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que envia 
expediente ao Secretário de Educação com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando-lhes as ações necessárias para o cumprimento da Lei 
14.681, de 18/09/2023. Que “Institui a Política de Bem Estar, Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho e Valorização dos Profissionais da 
Educação’. Foi lida a Indicação nº 067/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que envia expediente ao Secretário de Educa-
ção com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando-lhes a adoção de medidas necessárias, no sentido de promover as adequações necessá-
rias para cumprimento do art. 5º, IV, da Lei 9.394/96, acrescido por força da Lei 14.685/23, que determinou ao Poder Público a obrigação 
de divulgar a lista de espera por vagas aos estabelecimentos de educação básica de sua rede de ensino. Foi lida a Indicação nº 068/2023 
do Vereador Manoel da Paz Santos e demais Vereadores que enviam expediente ao Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis-MS 
para que o mesmo autorize a Doação dos Computadores e Notebook sem uso, para utilização em atividades de fortalecimento de vínculo 
desenvolvido pelo CCI de Deodápolis-MS. Foi lido o Requerimento nº 035/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que envia 
expediente ao Secretário Municipal de Infraestrutura com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando-lhes o encaminhamento de cópias 
de documentos, referente ao Contrato 038/2022, firmado com a Empresa Norte Engenharia Eireli, endo como objeto a Construção de 06 
pontes de Concreto em estradas vicinais do Município de Deodápolis-MS, com recursos do Contrato de Repasse nº 891250/2019/MAPA/
CAIXA e contrapartida do Município. Foi lido o Requerimento nº 036/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que envia ex-
pediente a Secretaria de Obras com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando encaminhamento de informações, acompanhado de cópias 
que entender necessárias, que visem elucidar os motivos e/ou razões do pavimento asfáltico recém feito, no Jardim Deodápolis (ref. Con-
trato 012/2022), especificamente nas proximidades do Pelotão da Polícia Militar, apresentar danos estruturais. Sem prejuízo, solicita-se 
o encaminhamento de: a) cópia da última medição; b) eventuais notificações expedidas e recebidas; c) pagamentos liberados; e d) valores 
pendentes de recebimento. Foi lido o Requerimento nº 037/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que envia expediente ao 
Secretário de Administração e Finanças com cópia ao Prefeito Municipal solicitando encaminhamento de documentos e informações 
acerca da junta médica Municipal. Foi lido o Requerimento nº 038/2023 do Vereador Manoel da Paz Santos que envia expediente ao Se-
cretário Municipal de Administração e Finanças com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando-lhes  o envio para Câmara Municipal O 
Relatório Anual de todos os pagamentos efetuados nos anos de 2017 a 2023 em favor das Empresas: a) Transcampos; b) Buriti-Comercio 
de lenha, carvão e serviços. Dando seguimento o Presidente Convidou os Vereadores inscritos para USAR A PALAVRA NA TRIBU-
NA. Convidou o Vereador Manoel da Paz Santos que foi aparteado pelos Vereadores: Flávio Henrique Patrício Barreto e Donizete José 
dos Santos. Em seguida usou a Palavra na Tribuna o Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto. Também usou a Tribuna o Vereador 
Francisco Euzébio de Oliveira que foi aparteado pelo Vereador Donizete José dos Santos. Não havendo mais nenhum Vereador Inscrito o 
Presidente passou PARA ORDEM DO DIA. Justificou a ausência do vereador Carlos de Lima Neto Junior e da Vereadora Jussara Van-
derlei. Enviou para as Comissões competentes o Projeto de Lei Municipal nº 025/2023 de 30/08/2023 do Executivo. Enviou para as Comis-
sões competentes o Projeto de Lei Municipal nº 026 de 04/09/2023 do Executivo. Colocou em discussão a Indicação nº 065/2023. Discutiu 
a matéria seu autor. Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação nº 
066/2023. Discutiu a matéria seu autor. Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discus-
são a Indicação nº 067/2023. Discutiu a matéria seu autor. Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. 
Colocou em discussão a Indicação nº 068/2023. Discutiu a matéria seu autor e os Vereadores: Gilberto Dias Guimarães e Flávio Henrique 
Patrício Barreto. Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão o Requerimento 
nº 035/2023. Discutiu a matéria seu autor e os Vereadores: Manoel da Paz Santos e Paulo de Figueiredo. Colocou em votação sendo o 
Requerimento APROVADO POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão o Requerimento nº 036/2023. Discutiu a matéria seu autor. 
Colocou em votação sendo o Requerimento APROVADO POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão o Requerimento nº 037/2023. 
Discutiu a matéria seu autor. Colocou em votação sendo o Requerimento APROVADO POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão o 
Requerimento nº 038/2023. Discutiu a matéria seu autor e o Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto. Colocou em votação sendo o Re-
querimento APROVADO POR UNANIMIDADE. Encerrando as Proposições a Votar o Presidente passou para EXPLICAÇÃO PES-
SOAL. Estavam inscritos os Vereadores: Paulo de Figueiredo, Donizete José dos Santos, Edmilson Prates de Souza, Flávio Henrique 
Patrício Barreto, Francisco Euzébio de Oliveira e Manoel da Paz Santos. Em suas considerações finais o Presidente agradeceu as pessoas 
presentes à Sessão. Agradeceu ao Vereadores, aos internautas aos funcionários do Legislativo e encerrou a Presente Sessão.  Autorizou a 
lavratura desta ATA que após lida e achada conforme vai por todos assinada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS AOS VINTE E SEIS  DIAS DO MÊS DE SETEM-
BRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.  

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 009/2023 – DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

O vereador GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis-MS, no uso de suas atribuições legais que 
seu cargo lhe confere:



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1520

Página 37

28 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

-CONSIDERANDO o Feriado Municipal Facultativo no dia 29 de Setembro de 2023, em sinal de PESAR pelo falecimento do Fundador da 
Cidade o Senhor DEODATO LEONARDO DA SILVA......

                                                     R E S O L V E:

Art. 1º - PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS NO DIA 29/09/2023 (SEXTA FEIRA)

Art. 2º - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação/afixação, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS – AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE SE-
TEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRES.

                                    VER. GILBERTO DIAS GUIMARÃES
                                                            Presidente

.............................................................................................................................................
Publicado no Diário Oficial do Município e afixado nos locais de costume para conhecimento público nesta data. Deodápolis-MS – 28 de 

Setembro de 2023.

ANEXO I

                                                                                                                                                   

                          CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS

                                     Estado de Mato Grosso do Sul

                                                                                                                                                   

                                                     ABONO DE FALTA

PROTOCOLO N° 021/2023

                                                                                                                                                   

O Vereador Carlos de Lima Neto Júnior, agente político desta Casa de Leis, em atendimento à Resolução Nº 
01/2020, faz jus ao abono de falta, conforme justificativa abaixo:

Data da falta: 26/09/2023.

Justificativa: O Vereador Carlos de Lima Neto Júnior apresentou ATESTADO MÉDICO com CID 10: z76.3, 
devendo permanecer em afastamento de suas atividades laborativas por um período de 01  (um) dia a partir 

do dia 26/09/2023, conforme cópia anexa.


	Page 1

